Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Bakalářská práce

2014 Tereza Boukalová

Univerzita Karlova v Praze

Filozofická fakulta

Ústav Dálného východu

Bakalářská práce

Tereza Boukalová

Počátky emancipačního hnutí korejských žen

Beginnings of the Emancipation Movement of Korean Women

2014 Praha doc. PhDr. Miriam Löwensteinová, Ph.D.

Prohlášení:

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracovala samostatně, že jsem řádně citovala všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze, dne…………

podpis……………………

Poděkování

Mé poděkování patří PhDr. Miriam Löwensteinové, Ph.D. za odborné vedení, rady, ochotu a

trpělivost, kterou mi v průběhu zpracování bakalářské práce věnovala.

Abstrakt

Předmětem této bakalářské práce je analýza historicko-kulturních jevů v období let

1900 – 1945, které vedly ke změnám v tradičním postavení žen v Koreji.

V první části práce se věnuji příchodu křesťanství a misionářek do Koreje a jejich významu

pro vytvoření předpokladů ženské emancipace. Dále popisuji vývoj vzdělávání pro ženy, které

sehrálo v této době nejdůležitější úlohu. Druhý celek zpracovává ideologické koncepty

nového ženství, první pracovní uplatnění pro ženy a vývoj ženských hnutí, jejichž vznik

považuji za klíčový. Poslední část demonstruje na článcích dobových autorů zásadní body

mužského náhledu na modernizaci žen, který ukazuje posun ve vnímání, nicméně i tradiční

aspekty této „nové ženy“.
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Abstract

The aim of this thesis is to analyze the historical and cultural phenomena in the period

1900 - 1945 which led to changes in the traditional role of Korean women.

In the first part, I explore the advent of Christianity on the peninsula with the arrival of

Western missionaries. I describe the subsequent development of education for women, which

played a vital role in this period.

In the second part, I examine the new ideologies of femininity, the development of the

first jobs for women, and the rise of women's movements, which I consider to be the most

crucial.

The work also includes articles and criticism of contemporary authors.
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Úvod

Tato bakalářská práce představuje historické a kulturní jevy, které na počátku

19. století zapříčinily změny v tradičním postavení korejských žen a které následně

vedly k jejich částečné emancipaci. Vzhledem ke stále přetrvávajícímu silně

zakotvenému patriarchálnímu systému v dnešní korejské společnosti je fascinující, že ve

20. letech 20. století lze vysledovat počátky ženské emancipace, v němž se ženy, kterým

se podařilo získat vzdělání, aktivně angažovaly ve společnosti a v národních hnutích.

Právě toto počáteční období jsem se rozhodla popsat ve své práci. Na změny v ženském

postavení mělo vliv několik faktorů, které popíšu podrobněji.

V první kapitole jsem využila dobové články historika Mun Il-pchjŏnga, jehož

popis a komentáře k tradičnímu postavení korejských žen poskytují dobrý vhled do

tradiční společnost a jejího myšlení, v kontrastu k osvíceneckým myšlenkám dobového

intelektuála.

V první části dále popisuji a analyzuji změny, které nastaly po příchodu

křesťanství a amerických misionářek, s čímž následně souvisí i vznik a vývoj prvních

vzdělávacích institucí pro ženy.

V druhé části se zaměřuji na dobově propagované a diskutované ideologie

nového ženství, s kterými nesouhlasily ženy, kterým se dostalo vzdělání a které

nehodlaly nadále podléhat diktátu tradiční společnosti. V poslední části se věnuji

důsledkům těchto změn, kterými byla první ženská hnutí, jejichž cíle se formovaly

v průběhu doby.

V odborné literatuře a historických pramenech je tento vývoj popsán jen vágně a

většinou nepřesně. Pokusila jsem se proto všechny faktory popsat návazně a komplexně,

aby tato problematika mohla být pochopena v souvislostech. Na závěr jsem se pokusila

zodpovědět otázku, zda tento vývoj a změny v tradiční ženské roli opravdu vedly

k emancipaci korejských žen.

Při psaní této práce jsem vycházela především z anglických a korejských zdrojů.

Dobové názory na ideály ženství se mi podařilo najít v digitalizované verzi korejských

dobových novin. Práce obsahuje také obrazovou přílohu, která příslušně zviditelní

popisované fenomény.
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V této práci používám standardní českou vědeckou transkripci, pro další –

sporadické japonské a také čínské využívám taktéž transkripce, používané podle české

normy.
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1 Společenské postavení korejských žen v historii očima

Mun Il-pchjŏnga

Pamatuji si, v jakém úžasu jsem byl během svých prvních dní v Soulu, když jsem

si uvědomil, že každá žena, kterou jsem spatřil na ulici, zrovna otevírala nebo zavírala

dveře domu... Ta myšlenka na mě záhy dolehla a myslel jsem si, že je to jen jejich trik,

jak nebýt vidět.1

Takto ve svých memoárech z roku 1895, po svém prvním příjezdu do Koreje

popisuje Henry Savage-Landor své první dojmy z korejských žen.

Za vlády krále I Song-gjea (1335 - 1408) byla zakladateli dynastie I zahájena

série politických, ekonomických a společenských reforem, které měly království

přeměnit na muži ovládanou neokonfuciánskou společnost. Zatímco poznámka Henryho

Savage-Landora symbolizuje konzervativní charakter dynastie, průběh konfucianizace

korejské společnosti byl postupný a stále se vyvíjející proces, ve kterém ženy kvůli

reorganizaci systému ztratily svou relativní svobodu a moc. V této kapitole bych chtěla

zmínit jen několik zásadních bodů v tradičním postavení žen v korejské společnosti

v historickém období, aby s následnými kapitolami byly změny, které nastaly za

japonské nadvlády, lépe srozumitelné a viditelné.

Vycházím z historických zdrojů a práce spisovatele Mun Il-pchjŏnga

(문일평, 文一平)2, který ve svých článcích z roku 1929 zpracoval historické postavení

žen z pohledu aktivního člena Hnutí nezávislosti, historika a spisovatele z období

japonské nadvlády.3 To, že se jedná o články, které jsou psány dobovým osvíceneckým

intelektuálem, nám umožní unikátní pohled na korejskou historii ve vztahu k dobové

atmosféře prodchnuté duchem moderny. Autor také nepřímo zmiňuje změny, které ve

20. letech nastaly a kterými se v práci zabývám. Vzhledem k politickým, kulturním a

ekonomickým změnám se ženy mohly konečně vymanit z domácího prostředí, což Mun

Il-pchjŏng vítal a plně podporoval. Novou naději na rovnocenné postavení žen a mužů

vidí také v ženských hnutích, jejichž aktivity, jak nacionalistické tak socialistické,

1 Henry Savage-Landor, Corea or Cho-sen: The Land of the Morning Calm (New York: MacMillan,
1895), str. 60
2 Mun Il-pchjŏng (문일평, 文一平; 1888 - 1939) historik, člen hnutí za nezávislost a spisovatel, který se
svým výzkumem korejské historie stal inspirací pro korejský nacionalistický proud a probudil
v korejském národu lásku k historii své země.
http://terms.naver.com/entry.nhn?docId=554764&cid=1593&categoryId=1593
3 Mun Il-pchjŏng, Čosŏn jŏsŏngŭi sahödžŏk čiü,“, 12 pokračování v Čosŏn ilbo (15. 8. - 27. 9. 1929)
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považuje za fenomenální historický moment v ženské historii, který podle něj povede

vstříc k rovnoprávnosti žen a mužů. Tento Mun Il-pchjŏngův požadavek na

rovnoprávnost žen, jenž je díky kontextu doby omezený, symbolizuje kontrast, který se

v této době ve společnosti objevoval a jehož dobové vidění ženské otázky je poměrně

časté i v současné korejské společnosti. Ta v důsledku historických změn po roce 1945

prošla dalšími společenskými proměnami, které ženskou otázku upozadily.

V této části se nesnažím o přesný popis historického postavení korejských žen.

Ten byl již mnohokrát a velmi dobře popsán v jiných odborných pracích. Popisuji

pohled na proměny postavení korejských žen v historii očima dobového spisovatele a

historika, který vyjadřuje svou bezprostřední kritiku konfuciánské ideologie, která ženy

již od prvopočátku ženy vytěsňovala z veřejného dění a zároveň historii žen využívá

k apelu na tehdejší „nové ženy“, tj. aby neustávaly ve svých hnutích za nezávislost a

rovnoprávnost.

Podle sociologů, jak Mun Il-pchjŏng píše, se lidská společnost vyvinula

z historické matriarchální společnosti a v naší éře, by mělo dojít k dalšímu převratu, ve


[…]


odlišily od svobodných, svazovaly si vlasy do drdolu, tkzv. čok 쪽.
-­‐ Cornell University Library: Willard Dickerman Straight and Early U.S.-Korea Diplomatic

Relations, Cornell University Library

Obr. 4 - Rok 1904. Žena z nižší třídy, která má na sobě halící 장옷.
-­‐ Cornell University Library: Willard Dickerman Straight and Early U.S.-Korea Diplomatic

Relations, Cornell University Library
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Obr. 5 - Rok 1904. Na fotografii jsou děti, převážně dívky, sirotci, kteří byli vychovávání americkými
misionáři.

- Cornell University Library: Willard Dickerman Straight and Early U.S.-Korea Diplomatic
Relations, Cornell University Library

Obr. 6 - Rok 1904. Fotografie z korejského venkova, a tradiční způsob zpracování rýže.

- Cornell University Library: Willard Dickerman Straight and Early U.S.-Korea Diplomatic

Relations, Cornell University Library
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Obr. 7 - Rok 1904. Fotografie zobrazující ženy při praní prádla v říčce u města.
- Cornell University Library: Willard Dickerman Straight and Early U.S.-Korea Diplomatic

Relations, Cornell University Library

Obr. 8 - Mary F. Scrantonová (1832- 1909) patřila mezi první americké misionářky v Koreji a založila
první školu pro dívky, Ihwa.
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Obr. 9 - Esther Park (김첨동), první korejská žena, která se stala lékařkou západní medicíny.

Obr . 10 - Helen Kim (Kim Hwal-lan; 김활란, 金活蘭 1899 - 1970), korejská politička, pedagožka,
sociální aktivistka a feministka. Její literární jméno bylo U-wŏl (우월;又月).
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Obr. 11 - Na Hje-sŏk (나혜석, 羅蕙錫; 1896 - 1948) byla korejská básnířka, feministická spisovatelka,
malířka a novinářka. Ve svých pracích se zaměřovala na otázku ženského sebeuvědomění a uplatnění žen

ve společnosti

Karikatury, které se zaměřují na „nové ženy“:

Obr. 12 – Karikatura publikována v časopise Sin jŏdža 2 v roce 1920.
Dva muži v tradičních oděvech si ukazují „novou ženu,“ která má na sobě oděv západního typu a v ruce
drží pouzdro na housle. Naopak mladý muž dole vlevo, který je také oblečen v západním stylu si ji se
zájmem prohlíží.

Muž A v korejském oděvu: Co to je?
Muž B v korejském oděvu: To prý má být současná verze janggŭm (tradiční korejský smyčcový hudební
nástroj)
Muž A: Proboha ta vypadá hrozně arogantně, kdo si jí asi tak vezme?
Mladý muž: Ta je tak krásná. Kdybych tak nebyl ženatý... (tak bych s ní hned chodil). A jak je módně
oblečená. Jak rád bych s ní alespoň mluvil, ale ona si mě ani nevšimne.
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Obr . 13 - Sin jŏdža 4, 1920.

Karikatura od Na Hje- sŏk, která zobrazuje každodenní život Kim Irjŏp, představitelky první generace
feministicky zaměřených autorek, esejistka a buddhistická mniška.

1 . Zobrazuje Kim Irjŏp jak tráví volnou chvíli čtením.
2 . Kim Irjŏp skládá básně, zatímco vaří.
3 . Přemýšlí o životě, jaký budou nové ženy v budoucnu vést, zatímco spravuje prádlo.
4 . Pracuje na svém rukopise od půlnoci do svítání.

Obr. 14 – Čosŏn ilbo, 9. února 1929. Kkoripchinŭn kongdžak (꼬리피는 공작; Páv, co se chlubí svým
peřím)
Tato karikatura zobrazuje „novou ženu“ oblečenou v západním typu oblečení, kterak vystupuje ze své
chatrče. Záměrem je upozornit na „směšnost“ žen, které nosí drahé oblečení, aniž by si to mohly dovolit.
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Obr. 15 – Sin jŏsŏng 3, 1925.

Studentka od níž se očekává tvrdé studium si vykračuje po ulici v mikádu, kráké sukni a botech na
podpatku. Muž se na ní dívá s nesouhlasem, zatímco dvě kolemjdoucí dívky si ji prohlíží se zalíbením a
obdivem.

Obr. 16 – Čosŏn ilbo, 5. únor, 1928. Modŏn kkŏlŭi čangsin undong (모던 껄의 장신 운동, Soupeření
mladých dívek o módní doplňky)

Tato karikatura se snaží zveličit touhu mladých dívek po drahých špercích. Dívky jsou zobrazeny
v tramvaji s dlouhými pažemi, na kterých se chlubí svými zlatými hodinkami a prstýnky.
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Obr. 17 – Pjŏlgŏn gon, 1930.

Zobrazení chudé rodiny, kde muž tlačí vozík a žebrá, zatímco manželka lenivě sedí a maluje se. Vzadu
sedí malé dítě, kterého si nevšímají.

Obr. 18 – Jŏsŏng 2, 1936.

Obchodní domy se staly předmětem touhy a centrem moderních trendů. Nejnovější móda byla vystavená
ve výlohách.

Obr. 19 - Čosŏn ilbo, 3. květen 1934.

Korejský tradiční oděv zakrýval celé ženské tělo. „Nové ženy“ byly mezi prvními kdo přijímal nové
trendy. Na ukázce jsou zobrazeny ženy v krátkých sukních, a zděšení muže v parku, který z nich nemůže
spustit oči.
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Obr. 20 - Čosŏn ilbo, 20. leden 1932.

Karikatura moderní dívka znázorňující posedlost západními trendy, šperky a spodním prádlem.

Obr. 21 – Sin jŏsŏng, 1926.

Moderní ženy jsou zobrazeny v kontrastu s minulou dobu, kdy v minulosti to byli muži, kdo uháněli ženy
a nyní to jsou moderní ženy, kdo uhání muže.
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