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Jméno: Tereza Boukalová

Název práce: Počátky emancipačního hnutí korejských žen (Beginnings of the Emancipation

Movement of Korean Women)

Vedoucí práce: doc. PhDr. Miriam Löwensteinová, Ph.D.

Oponent práce: Mgr. Blanka Ferklová, Ph.D.

Diplomantka byla seznámena s posudky vedoucího práce i oponenta. Představila komisi svou

práci, její strukturu a hlavní zdroje. Vedoucí práce upozornila na ideologické posuny od

počátků ženských hnutí k jejich pozdější podobě (vznik např. na podporu hnutí nezávislosti a

pozdější projaponská orientace některých skupin).

V následné diskusi diplomantka zodpověděla na dotazy komise. Doktor Horák vznesl dotaz

na současnou situaci korejských žen a jejich vnímání ideálu „dobrá manželka, moudrá matka“

v dnešní době, na nějž diplomantka stručně odpověděla s tím, že se této oblasti bude

podrobněji věnovat ve svém dalším výzkumu.

Komise se jednomyslně shodla na hodnocení VÝBORNĚ.